Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 408 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................02

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INIXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
230/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº90/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Casemira Kapusniak
Wurr

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA

DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO
DE UMA ÁREA COM 2.420,00 m² PER-
FAZENDO O TOTAL DE 4,0 LITROS,
LOCALIZADO NO IMOVÉL RURAL
LINHA IGUAÇU SUL NESTE MUNICÍ-
PIO, O REFERIDO SAIBRO SERÁ EX-
TRAÍDO DO LOTE ACIMA CITADO E
UTILIZADO PARA CASCALHAMETO
EM ESTRADAS E VICINAIS DESTA
MUNICIPALIDADE NUM PERÍODO DE
3 (TRÊS) ANOS A CONTAR DA DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro Mil
Reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 (três) anos

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Casemira Kapusniak Wurr

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação: 230/2013.

Interessado: Departamento de Obras e Viação

Objeto: AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE
SAIBRO DE UMA ÁREA COM 2,420 m²
PERFAZENDO O TOTAL DE 4,0 LITROS,
LOCALIZADO NO LOTE RURAL DA LI-
NHA IGUAÇU SUL.

Em virtude da obrigatoriedade da Prefeitura
Municipal de Cruz Machado a conservação
das vias, estradas e vicinais rurais deste mu-
nicípio e por esta não possuir terrenos pró-
prios que possuam este determinado tipo de
composição geológica adequada para aten-
der o funcionamento de todas as atividades
referentes à conservação e manutenção das
estradas e vicinais,  necessitando que as vias
de escoamento e locomoção estejam em boas

condições de serem trafegadas, prezando pela
segurança e integridade dos munícipes e seus
bens, tomou conhecimento deste local especí-
fico logisticamente capaz de atender as neces-
sidades específicas, gerando assim o motivo
dessa inexigibilidade, que tem embasamento
legal no art. 24, inciso II da Lei das Licita-
ções, que será efetuada para um período de
seis meses, podendo ser prorrogado até o tér-
mino deste material no local indicado, e será
realizada na modalidade de dispensa de lici-
tação pelo fato de não acudirem interessados
em dois processos licitatórios.

A justificativa para a utilização desta hipótese
é a indisponibilidade de locais com boa com-
posição de saibro capaz de atender a demanda
solicitada e sendo constatada a disponibilida-
de deste local em situação privilegiada, é rea-
lizada a dispensa para este objeto.

O local foi vistoriado e foi considerado ade-
quado, por atender as necessidades especi-
ficas e logísticas para servir de local de ex-
tração bem como quantidade suficiente para
compor a conservação das vias próximas, o
terreno esta em boa condição de uso, desocu-
pado e disponível, em dimensões suficientes
para abrigar todas as funções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIE-
TÁRIO: Proprietário (a): Casemira Kapus-
niak Wurr, Pessoa Física, Portadora do CPF
026.909.389-36 e inscrito no RG 8.054.956-3
SSP/PR

Local de Extração: Linha Iguaçu Sul, conten-
do uma área de saibro de 2.420,00 m² num
total de 4,0 litros.

Os valores contratados estão compatíveis
com os valores de mercado praticados na ci-
dade e no interior sendo, R$ 1.000,00 (um mil
reais) o Litro.

Valor Global = R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais) para a referida extração da metragem ci-
tada acima.

Cruz Machado-PR, 29 de Novembro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

  Pág  02 - Edição 408 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 29 de Novembro de 2013

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N°162/2013 PMCM

PREÇÃO PRESENCIAL 111/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: HOSPITAL E MATER-
NIDADE PAROLIN.

OBJETO: Prestações de serviços de saúde
de média e alta complexidade, a partir do
encaminhamento realizado pelo Departa-
mento Municipal de Saúde para atender a
demanda da população de nosso município.

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze
mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Hospital e Maternidade Parolin

Nº NOME RG PERÍODO ESTÁGIO
1 TIAGO P. FERRAZ 5.460.489/SC 08.10.2013 A 07.10.2014
2 MORGANA W. GAUER 13.756.256-1/PR 04.11.2013 A 03.11.2014
3 LEANDRO BEUREN 12.538.485-4/PR 04.11.2013 A 03.11.2014
4 LETÍCIA GOMES 12.694.864-6/PR 04.11.2013 A 03.11.2014
5 PAMELA I. DALPRA 12.440.543-2/PR 11.11.2013 A 10.11.2014
6 ALLANA L. BERGMANN 188937720019/MA REN. ATÉ 30.11.2014

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 SÁVIO GIOVANI PASA 13.308.116-0/PR 15.10.2013
2 VIVIANE STEFANISZEN 9.962.715-8/PR 18.10.2013
3 IGNEIA R. DOBKOWSKI 10.754.675-8/PR 31.10.2013
4 KEVIN ARNDT 10.750.429-0/PR 31.10.2013
5 GISSELA S. BARTMANN 11.032.470-7/PR 31.10.2013
6 JOSIANE DOMIANSKI 12.985.321-2/PR 14.11.2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO  DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2013

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR

1537 1 28/11/2013 28/11/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Execução de Serviços junto ao juizado Especial e Civil e
Criminal no Fórum

R$ 30,00

1538 1 28/11/2013 28/11/2013 Clóvis Zabandzala União da Vitória (PR) Posto de atendimento da junta de Serviços Militares R$ 30,00
1539 1 29/11/2013 29/11/2013 Helio Luis Rockenbach São Mateus do Sul (PR) Levar alunos do Colégio Estanislau Wrublewski para Jogos R$ 80,00
1540 1 25/11/2013 25/11/2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1540 1 26/11/2013 26/11/2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1540 1 27/11/2013 27/11/2013 Neuri Seledes União da Vitória (PR) Transporte Universitário Período Noturno R$ 30,00
1541 1 25/11/2013 25/11/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1542 1 27/11/2013 27/11/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1543 1 29/11/2013 29/11/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1544 1 22/11/2013 22/11/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1545 1 26/11/2013 26/11/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1546 1 28/11/2013 28/11/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1547 1 26/11/2013 26/11/2013 Claudir Vonei Filipiak União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1548 1 25/11/2013 25/11/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1549 1 27/11/2013 27/11/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1550 1 26/11/2013 26/11/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1551 1 28/11/2013 28/11/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1552 1 27/11/2013 27/11/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1553 1 29/11/2013 29/11/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1554 1 25/11/2013 25/11/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1554 1 26/11/2013 26/11/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1555 1 29/11/2013 29/11/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1557 1 25/11/2013 25/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1557 1 26/11/2013 26/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1557 1 27/11/2013 27/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1557 1 28/11/2013 28/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1558 1 28/11/2013 28/11/2013 João Bernardo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1558 1 29/11/2013 29/11/2013 João Bernardo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1559 1 26/11/2013 26/11/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1560 1 25/11/2013 25/11/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1561 1 27/11/2013 27/11/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1561 1 28/11/2013 28/11/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 29/11/2013